
ВЗАМЕН (см. подпункт «б» пункта 1)  

 
 

от  30 августа 2019 г. №  229 - 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Республики  

Саха (Якутия) от 20 мая 2017 г. № 170 «О реализации на территории 

Республики Саха (Якутия) проектов развития общественной  

инфраструктуры, основанных на местных инициативах» 

 

В целях совершенствования механизма предоставления и распределения 

субсидий местным бюджетам из государственного бюджета Республики Саха 

(Якутия) Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия)  

от 20 мая 2017 г. № 170 «О реализации на территории Республики Саха 

(Якутия) проектов развития общественной инфраструктуры, основанных  

на местных инициативах» следующие изменения: 

1) в приложении № 1 к постановлению «Порядок проведения 

конкурсного отбора проектов развития общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах, на территории муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия)»: 

а) абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«муниципальные образования в лице администраций городских 

 и сельских поселений, муниципальных районов, городских округов 

(далее - муниципальные образования); 

б) пункт 4 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:  

«в) для муниципальных образований Республики Саха (Якутия), 

входящих в состав Арктической зоны Российской Федерации.»; 

в) абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«Распределение субсидии из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) между победителями конкурсного отбора, указанными  

в подпунктах «а», «б», «в», производится в соотношении 70%, 10%, 20% 

соответственно.»; 



2 
 

г) пункт 8 дополнить пунктом 8.8 следующего содержания: 

«8.8. Проекты, одновременно участвующие в других государственных 

программах и проектах, за исключением мероприятий общереспубликанского 

движения «Добрые дела «Моя Якутия в XXI веке»; 

д) пункты 9, 10 изложить в следующей редакции:  

«9. На конкурсный отбор представляются заявки:  

от муниципальных образований с численностью населения до 5,0 тыс. 

человек – не более одной заявки; 

от муниципальных образований с численностью населения свыше  

5,0 тыс. человек – не более двух заявок; 

от муниципальных образований, являющихся административными 

центрами муниципальных районов - не более трех заявок; 

от муниципальных образований, являющихся городскими округами  

с численностью населения ниже 100,0 тыс. человек – не более трех заявок; 

от муниципальных образований с численностью населения свыше  

100,0 тыс. человек - не более десяти заявок. 

На каждый проект составляется отдельная заявка, подготовленная 

муниципальным образованием в зависимости от полномочий, определенных 

статьями 14, 15, 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

10. Размер субсидии из средств государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) на поддержку одного проекта не должен превышать: 

1) для сельских, городских поселений, для муниципальных 

районов - 1,5 млн рублей; 

2) для городских округов - 3,0 млн рублей.»; 

е) подпункт 11.1 изложить в следующей редакции:  

«11.1.  Опубликование на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный сайт) извещения 

о начале приема заявок в IV квартале текущего года»; 

ж) подпункт «б» пункта 13.1 изложить в следующей редакции:  

«б) уровень вклада населения в денежной форме (минимальный уровень 

не устанавливается);»; 

з) пункт 18 изложить в следующей редакции:  

«18. Оценка проектов осуществляется конкурсной комиссией  

в соответствии с балльной шкалой согласно приложениям № 3 и № 4  

к настоящему Порядку.»; 

и) абзац второй пункта 3.5 приложения № 2 «Заявка для участия  

в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах» к Порядку проведения конкурсного 



3 
 

отбора проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на 

местных инициативах, на территории муниципальных образований 

Республики Саха (Якутия) изложить в новой редакции: 

«(описание существующей технической документации; к заявке 

необходимо приложить проектно-сметную документацию на мероприятия, 

реализуемые в рамках проекта, либо локально-сметный расчет; дизайн-проект 

объектов благоустройства и объектов, используемых для проведения 

общественных и культурно-массовых мероприятий согласованный  

с Управлением архитектуры и градостроительства при Главе Республики Саха 

(Якутия))»; 

к) в приложении № 3 «Балльная шкала оценки проектов развития 

общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на 

территории муниципальных образований Республики Саха (Якутия), за 

исключением городских поселений с численностью свыше 10,0 тыс. человек и 

городских округов Республики Саха (Якутия)» к Порядку проведения 

конкурсного отбора проектов развития общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах на территории муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия): 

подпункт 1.1.2 изложить в следующей редакции:  

«1.1.2. Уровень вклада населения в реализацию проекта в денежной 

форме (минимальный уровень не устанавливается): 

а) в случае если объем вклада составляет менее 3% от объема 

запрашиваемой субсидии, количество начисляемых баллов вычисляется  

по формуле: 

B = S / 3 * 100, где S - уровень вклада, в процентах; 

б) в случае если уровень вклада составляет 3% и более, начисляется 100 

баллов.»; 

л) в приложении № 4 «Балльная шкала оценки проектов развития 

общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на 

территории городских поселений с численностью свыше 10,0 тыс. человек и 

на территории городских округов Республики Саха (Якутия)» к Порядку 

проведения конкурсного отбора проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных инициативах на территории 

муниципальных образований Республики Саха (Якутия): 

пункт 1.1.2 изложить в следующей редакции:  

«1.1.2. Уровень вклада населения в реализацию проекта в денежной 

форме (минимальный уровень не устанавливается): 

а) в случае если объем вклада составляет менее 3% от объема 

запрашиваемой субсидии, количество начисляемых баллов вычисляется  

по формуле: 



4 
 

B = S / 3 * 100, где S - уровень вклада, в процентах; 

б) в случае если уровень вклада составляет 3% и более, начисляется 100 

баллов.»; 

2) в приложении № 2 к постановлению «Положение о конкурсной 

комиссии по проведению конкурсного отбора проектов развития 

общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах»:  

а) пункт 3.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В случае невозможности участия в заседании Конкурсной комиссии 

члена Конкурсной комиссии, допускается его замена с предоставлением 

надлежаще оформленной доверенности соответствующего министерства или 

ведомства»; 

б) пункт 3.10 изложить в следующей редакции: 

«3.10. Конкурсная комиссия оформляет реестр участников победителей 

проекта, прошедших конкурсный отбор, по форме согласно приложению  

к настоящему Положению. В зависимости от соотношения предоставленных 

заявок конкурсная комиссия вправе увеличить количество победителей 

конкурсного отбора в одной из групп муниципальных образований, 

перечисленных в пункте 4 в соответствии с рейтингом проектов. Решением 

конкурсной комиссии может быть предусмотрено использование возникшей 

экономии на софинансирование тех проектов, которые не прошли конкурсный 

отбор на момент заседания конкурсной комиссии, но по рейтингу и баллам 

стоящие сразу за победителями, в пределах суммы экономии.»; 

3) в приложении № 3 к постановлению «Состав конкурсной комиссии 

по проведению конкурсного отбора проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных инициативах»: 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«руководитель департамента информационных технологий в сфере 

управления бюджетным процессом Министерства финансов Республики Саха 

(Якутия) (секретарь конкурсной комиссии)»; 

б) абзацы восьмой, девятый изложить в следующей редакции: 

«министр строительства Республики Саха (Якутия) 

министр сельского хозяйства Республики Саха (Якутия)»; 

в) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 

«руководитель департамента межбюджетных отношений Министерства 

финансов Республики Саха (Якутия)»;  

г) дополнить абзацами пятнадцатым, шестнадцатым, семнадцатым 

следующего содержания: 

«руководитель Управления архитектуры и градостроительства при Главе 

Республики Саха (Якутия) 

руководитель Департамента Республики Саха (Якутия) по охране 



5 
 

объектов культурного наследия 

начальник отдела реализации мероприятий общереспубликанского 

движения «Добрые дела «Моя Якутия в XXI веке» государственного 

казенного учреждения «Служба государственного заказчика Республики Саха 

(Якутия)»; 

4) в приложении № 4 к постановлению «Порядок предоставления  

и распределения субсидий из государственного бюджета Республики Саха 

(Якутия) местным бюджетам на софинансирование проектов развития 

общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах»:  

а) пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Муниципальные образования, претендующие на получение субсидий, 

подтверждают полное обеспечение в местных бюджетах на текущий 

финансовый год расходов на фонд оплаты труда, на оплату коммунальных 

услуг и социальных выплат.»; 

б) подпункт «г» пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«г) размер субсидии из средств государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) на поддержку одного проекта не должен превышать: 

для сельских, городских поселений, для муниципальных районов -  

1,5 млн рублей; 

для городских округов - 3,0 млн рублей»; 

в) подпункт «е» пункта 2.2 признать утратившим силу; 

г) пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. Субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

перечисляются в бюджеты муниципальных районов (городских округов), 

городских и сельских поселений на лицевые счета, открытые в Управлении 

Федерального казначейства по Республике Саха (Якутия).». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства 

  Республики Саха (Якутия)                                                              В. СОЛОДОВ 

 

 

 


